
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.11.2021                                                                                                        № 4/48
пгт Пижанка

Об утверждении положения о порядке уплаты в бюджет муниципального
образования Пижанский муниципальный округ Кировской области части
прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в

хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования Пижанский муниципальный округ

Кировской области

В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской

Федерации, статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей

55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17

Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях», Дума Пижанского

муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке уплаты в бюджет муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области части

прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в

хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Пижанской  районной Думы

Кировской области от 18.04.2012 № 4/26 «Об утверждении Положения о

порядке уплаты  муниципальными унитарными предприятиями Пижанского

района в бюджет муниципального образования Пижанский муниципальный

район Кировской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и



иных обязательных платежей».

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Пижанского района Кировской области и

разместить на официальном сайте администрации Пижанского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Председатель Думы Пижанского
муниципального округа                                                         В.И. Лаптева

Глава Пижанского
муниципального округа                                               А.Н. Васенин



Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением  Думы Пижанского
муниципального округа
от 24.11. 2021 № 4/48

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке уплаты в бюджет муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области части
прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в

хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования Пижанский муниципальный округ

Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке уплаты в бюджет муниципального
образования Пижанский муниципальный округ Кировской области части
прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в
хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской
области (далее - Положение), разработано в соответствии со статьей 295
Гражданского кодекса РФ, статьей 62 Бюджетного кодекса РФ, статьей 55
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 17
Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях", в целях повышения
эффективности использования муниципального имущества и реализации
права собственника на получение части прибыли от использования
муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении
муниципальных унитарных предприятий.

1.2. Положение определяет порядок, размеры и сроки уплаты в бюджет
муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской
области части прибыли от использования муниципального имущества,
находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных
предприятий муниципального образования Пижанский муниципальный округ
Кировской области (далее - предприятия).

1.3. Действие Положения распространяется на все предприятия
независимо от формы налогообложения.

2. Порядок расчета и уплаты части прибыли в бюджет



2.1. Уплата в бюджет муниципального образования Пижанский
муниципальный округ Кировской области части прибыли от использования
муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении
муниципального унитарного предприятия, осуществляется за счет чистой
прибыли, остающейся в распоряжении предприятия.

2.2. Чистая прибыль - прибыль, остающаяся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации.

Чистая прибыль определяется на основании данных бухгалтерской
отчетности предприятия.

2.3. Норматив отчисления части прибыли от использования
муниципального имущества устанавливается в  виде коэффициента
отчисления в виде процента от прибыли предприятий, остающейся после
уплаты налогов и иных обязательных платежей, утверждается решением
Думы Пижанского муниципального округа об утверждении бюджета на
очередной финансовый год и плановый период

2.4. Часть прибыли предприятия, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской
области, определяется в составе годовой бухгалтерской отчетности
предприятия за отчетный период и рассчитывается предприятием
самостоятельно. Представляется для рассмотрения на балансовой комиссии по
анализу эффективности деятельности муниципальных унитарных
предприятий.

2.4.1. Отчетным периодом считается календарный год.
2.5. Уплата части прибыли в бюджет муниципального образования

Пижанский муниципальный округ осуществляется предприятием в срок до 1
августа года, следующего за отчетным.

2.6. Предприятия в течение 3 рабочих дней с момента уплаты части
прибыли в бюджет муниципального образования Пижанский муниципальный
округ Кировской области обязаны предоставить в администрацию
Пижанского муниципального округа информацию о произведенных платежах
с приложением копий платежных документов, подтверждающих перечисление
средств.

2.7. В случае выявления налоговыми органами, иными контролирующими
органами, а также самостоятельного обнаружения предприятием ошибок,
влекущих изменение чистой прибыли по итогам отчетного периода,
предприятие обязано в течение 5 рабочих дней с момента внесения изменений
в бухгалтерскую и налоговую отчетность представить в администрацию
Пижанского муниципального округа уточненную годовую отчетность.

2.8. Сумму части прибыли, подлежащей доплате по уточненному расчету,
а также соответствующие ей пени за каждый день просрочки исполнения
обязательства в размере, установленном пунктом 4.3 раздела 4 настоящего
Положения, предприятия обязаны перечислить в бюджет муниципального



образования Пижанский муниципальный округ Кировской области не позднее
дня, установленного для предоставления уточненного расчета части прибыли.

3. Основание и порядок предоставления отсрочки уплаты
части прибыли в бюджет муниципального образования
Пижанский муниципальный округ Кировской области

3.1. Решение о предоставлении отсрочки уплаты части прибыли в бюджет
муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской
области принимается Думой Пижанского муниципального округа Кировской
области.

3.2. Для предоставления отсрочки уплаты части прибыли в бюджет в срок
до 5 апреля года, следующего за отчетным, предприятия представляют в
администрацию Пижанского муниципального округа соответствующее
заявление. К заявлению прилагаются документы, обосновывающие
необходимость и причины предоставления отсрочки уплаты части прибыли в
бюджет муниципального образования Пижанский муниципальный округ
Кировской области.

3.3. Заявление подлежит рассмотрению на балансовой комиссии по
рассмотрению годовой бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных
предприятий муниципального образования Пижанский муниципальный округ
Кировской области (далее - балансовая комиссия).

3.4. Администрация муниципального округа по результатам рассмотрения
заявления балансовой комиссией:

3.4.1. Уведомляет предприятие о принятом балансовой комиссией
решении.

3.4.2. Готовит на основании решения балансовой комиссии обращение
администрации муниципального округа в Думу Пижанского муниципального
округа Кировской области о предоставлении предприятию отсрочки уплаты в
бюджет муниципального образования Пижанский муниципальный округ
Кировской области части прибыли от использования муниципального
имущества по итогам работы за отчетный период.

3.5. Отсрочка уплаты части прибыли в бюджет муниципального
образования Пижанский муниципальный округ Кировской области может
быть предоставлена предприятиям на срок не более чем до 20 декабря
текущего финансового года.

4. Ответственность и контроль

4.1. Руководители предприятия несут персональную ответственность за
достоверность предоставленных сведений о результатах финансово-
хозяйственной деятельности предприятий и своевременность уплаты части
прибыли в бюджет муниципального образования Пижанский муниципальный
округ Кировской области.



4.2. За нарушение настоящего Положения руководители муниципальных
унитарных предприятий несут персональную ответственность в соответствии
с трудовым законодательством и заключенными с ними трудовыми
договорами.

4.3. За нарушение срока внесения части прибыли, установленного
пунктом 2.5 раздела второго настоящего Положения, предприятиям
начисляется пеня в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной суммы за
каждый день просрочки.

4.4. Администрация муниципального округа осуществляет в соответствии
с настоящим Положением учет своевременности уплаты в бюджет
муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской
области предприятиями части прибыли от использования муниципального
имущества на основании представленных предприятиями сведений, а также
учет начисления и уплаты предприятиями пени.

5. Иные положения

Платежи предприятий части прибыли от использования муниципального
имущества зачисляются в бюджет муниципального образования Пижанский
муниципальный округ Кировской области в соответствии с бюджетной
классификацией Российской Федерации.


